



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Karsten Hønge
Karsten.Hong@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 27. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 341 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF).

15. april 2019

Spørgsmål nr. 341:

”Vil ministeren redegøre kort for reglerne for samspejlet mellem beskæftigelseskravet og medlemskab af en a-kasse for at opnå dagpengeberettigelse, herunder hvorvidt selvforsørgende personer, der har været medlem af en a-kasse gennem flere år, men ikke været på arbejdsmarkedet i en årrække vil være berettiget til dagpenge?”

J.nr. 19/05340 / 2019-2266

Svar:

Formålet med dagpengesystemet er at skabe økonomisk sikkerhed for borgere, der arbejder og har tegnet en forsikring imod ufrivilligt tab af arbejdsindkomst i tilfælde af, at de mister deres job. Hensigten er at kompensere for tabt arbejdsindkomst, sådan at ufrivillige ledige ikke pludselig står uden indtægtgrundlag. Derfor er det naturligtvis en forudsætning for at få ret til dagpenge, at man rent faktisk har arbejdet, inden man bliver ledig.

En person, som har været medlem af en anerkendt arbejdsløshedskasse i en årrække, og som har været selvforsørgende uden at have opnået indkomst/beskæftigelse i optjeningsperioden i det omfang, som er påkrævet, vil ikke have ret til dagpenge. Medlemskab af en a-kasse er således ikke tilstrækkeligt til at opnå ret til dagpenge.

For at have ret til dagpenge skal et medlem som udgangspunkt have været medlem af en arbejdsløshedskasse i minimum ét år forud for anmodningen om dagpenge, opfylde et opholdskrav og skal derudover have optjent dagpengen ved forudgående beskæftigelse. Der gælder særlige regler for ret til dagpenge for dimittender.

Det følger således af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., at retten til dagpenge opnås efter 1 års medlemskab af en anerkendt arbejdsløshedskasse.

Det følger også af loven, at retten til dagpenge bl.a. er betinget af, at medlemmet opfylder det såkaldte indkomstkrav. Indkomstkravet er det krav til omfanget af indkomst, der skal være opfyldt for at få ret til arbejdsløshedsdagpenge.

Indkomstkrauet kan opfyldes ved, at et fuldtidsforsikret medlem inden for de seneste 3 år (optjeningsperioden) har indkomst på mindst 233.376 kr. (2019). Der kan højst medregnes 19.448 kr. (2019) pr. måned. For deltidsforsikrede er indkomstkrauet på mindst 155.580 kr. (2019), og der kan højst medregnes 12.965 kr. (2019) pr. måned.

Optjeningsperioden kan forlænges på baggrund af perioder med sygedagpenge, barseldagpenge, støtte til pasning af handicappet eller alvorligt sygt barn og pasning af døende i eget hjem.

Det følger endvidere af loven, at genoptjeningen af retten til dagpenge for et medlem, som allerede er indplaceret i en dagpengeperiode, bl.a. er betinget af, at medlemmet opfylder det såkaldte beskæftigelseskrav. Beskæftigelseskravet svarer til, at medlemmet i optjeningsperioden, som fuldtidsforsikret har haft mindst 1.924 løntimer, eller som deltidsforsikret har haft mindst 1.258 løntimer.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen